Quamquidem supra insertam constitutionem et omnia et singula 
in ea contenta iuxta ipsius tenorem per vos nuntios seu procuratores 
vestros et vestrum quemlibet ac alios, ad quos spectat, in omnibus et 
per omnia volumus observari, ita tamen quod ultra summam dicto-
rum ducentorum quinquaginta Milium florenorum vigore huiusmodi 
facultatis aut alterius cuiusvis hactenus per nos vobis aut vestrum 
alteri super mutuis contrahendis aut venditionibus censualium faci-
endo concesse nostro et ecclesie Romane ac camere predicte nomine 
mutua alia contrahere aut venditiones censualium facere nullatenus 
possitis nec nos aut cameram predictam et eius iura pro ipsis quo-
modolibet obligare.

Dat. Massilie apud Sanctumvictorem, IIII Nonas Augusti, pontifi-
catus nostri Anno Tertiodecimo.

1297

1408 febrer 13, Portovenere

Benet XIII, a petició dels consellers de la ciutat de Barcelona, redueix la 
pensió del prior i dels administradors de l’hospital de pobres de la 
Santa Creu, diòcesi de Barcelona, per pagar la pensió al rector de 

22. 1 d’agost de 1407; CUELLA ESTEBAN, Bulario Aragonés de Benedicto XIII, II,  
p. 258, doc. 514.
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l’església parroquial de Santa Maria del Pi de Barcelona, de sis lliures 
a deu sous de moneda barcelonesa, anualment.

 A Barcelona, Arxiu Històric de l’Hospital de Sant Pau i de la Santa Creu, Perga-
mins i Documents, 6/2/5.

 a Butlla perduda.

BENEDICTUS (XIII) EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Romanus pontifex cui ecclesiarum omnium et quorumcun-
que ecclesiasticorum et priorum locorum cura plenaria est commissa 
illorum necessitatibus viis et remediis congruis et licitis salubriter 
providet prout id locorum et temporum qualitate pensata secundum 
deum conspicit expedire. Sane petitio dilectorum filiorum consiliario-
rum civitatis Barchinonensis nobis exhibita continebat quod prior et 
administratores hospitalis pauperum sancte Crucis siti in parrochia 
ecclesie beate Marie de Pinu dicte civitatis ratione sepulturam funera-
lium legatorum elemosinarum et aliorum quorumcunque emolumen-
torum ad dictum hospitale provenientium pensionem sex librarum 
Barchinonensium rectori dicte ecclesie solvere tenentur annuatim et 
ad ipsius solutionem ex pactis et conventionibus inter rectorem et 
priorem ac administratores predictos factis et habitis ac iuramento 
vallatis sunt efficaciter obligati. Quare cum proventus et facultates 
dicti hospitalis tam propter fabricam edificiorum quam sustentationem 
pauperum et infirmorum ad illud confluentium in multitudine copiosa 
ad supportandum onera incumbentia non suppetant, et propterea et 
alias solutio pensionis huiusmodi eidem hospitali nimium sit onerosa 
pro parte dictorum consiliariorum nobis fuit humiliter supplicatum 
ut prefatam pensionem sex librarum ad decem solidos monete Bar-
chinonensis reducere ac pacta et conventiones necnon obligationem 
huiusmodi cassare et annullare et iuramenta inde prestita relaxare de 
benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicatio-
nibus inclinati, prefatam pensionem sex librarum ad decem solidos 
prefatos exnunc reducimus ac pacta et conventiones predicta cassa-
mus et irritamus necnon iuramenta huiusmodi auctoritate apostolica 
relaxamus, ita quod cedente vel decedente rectore dicte ecclesie qui 
nunc est vel alias ecclesiam ipsam quomodolibet dimittente prior et 
administratores dicti hospitalis qui nunc sunt et erunt pro tempore 
solvendo dictos decem solidos annuatim ipsius qui nunc est eccle-
sie rectoris successoribus a predicta sex librarum et quacunque alia 
pensione pro premissis imponenda sint liberi pariter et immunes, 
decernentes exnunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam 
quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Per 
hoc autem rectori dicte ecclesie qui nunc est nullum volumus preiu-
dicium generari. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam 
nostre reductionis cassationis irritationis retaxationis constitutionis et 
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voluntatis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc 
attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum 
Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat. apud Portumveneris Ianuensis diocesis, Idus Februarii, pon-
tificatus nostri Anno Quartodecimo.

1298

1408 abril 21, Portovenere

Benet XIII mana a Salvador d’Aigües, canonge d’Osca, a Pere de Canta-
corbs, canonge d’Elna, i a l’oficial de Tarragona atorgar a Antonio 
Badia, prevere de la diòcesi de Lleida, un benefici sense residir-hi de 
vuit lliures torneses en l’església de Lleida fundat pel bisbe Galceran 
(de Cardona), tot i haver-lo ja obtingut amb autoritat ordinària.

 A Lleida, Arxiu Capitular, Calaix 62, Pergamí 27.
 a Butlla amb fil de cànem.
 b CUELLA ESTEBAN, Bulario Aragonés de Benedicto XIII, II, p. 293, doc. 599.

Benedictus XIII episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis 
Salvatori de Aquis Oscensis et Petro de Cantacoruis Elnensis cano-
nicis ecclesiarum ac .. Officiali Terraconensi salutem et apostolicam 
benedictionem. Vite ac morum honestas aliaque probitatis et virtutum 
merita super quibus dilectus filius Anthonius Badie presbiter Ilerdensis 
diocesis apud nos fidedignorum commendatur testimonio nos inducunt 
ut sibi reddamur ad graciam liberales. Exhibita siquidem nobis nuper 
pro parte dicti Anthonii petitio continebat quod olim bone memorie 
Galcerandus episcopus Illerdensis condens de bonis a deo sibi collatis 
prout super hoc a sede apostolica habebat potestatem suum testamen-
tum in eo inter cetera voluit quod capella quam in ecclesia Illerdensi 
construi fecerat pro duobus capellanis qui in ea pro salute anime sue 
divina celebrarent dotaretur et ex huiusmodi dote due portiones pro 
dictis duobus capellanis instituerentur quodque portiones huiusmodi 
vice prima cum vacarent heredes ipsius episcopi personas ydoneas 
presentarent et quod postmodum cum dicte portiones institute fuerunt 
dilectus filius Johannes de Requesens canonicus Ilerdensis heres dicti 
Episcopi per eum in ipso testamento relictus prefatum Anthonium 
ad alteram portionem huiusmodi dilecto filio Johanni Anglada vica-
rio in spiritualibus venerabilis fratris nostri Petri Episcopi Ilerdensis 
presentavit ipseque vicarius eundem Anthonium in portione instituit 
antedicta. Cum autem sicut eadem petitio subiungebat prefatus An- 
thonius dubitet presentationem et institutionem huiusmodi iuribus non 
subsistere dictaque porcio per huiusmodi institutionem adhuc vacare 
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dicatur. Nos volentes eidem Anthonio premissorum meritorum suo-
rum intuitu graciam facere specialem discretioni vestre per apostolica 
scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel 
alium seu alios dictam portionem cuius fructus redditus et proventus 
illam pro tempore obtinenti et in ea non residenti ultra decem et octo 
libras Turonenses parvorum ut idem Anthonius asserit non valent 
annuatim si adpresens vacat et tempore datus presencium non sit 
in ea alicui specialiter ius quesitum etiam si dispositioni apostolice 
specialiter reservata seu eius collatio ad sedem apostolicam legitime 
devoluta existat cum omnibus iuribus et pertinenciis suis eidem An- 
thonio conferre et assignare curetis inducentes eundem Anthonium 
vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem 
portionis iuriumque et pertinenciarum predictorum et defendentes 
inductum amoto exinde quolibet illicito detentore ac facentes sibi de 
ipsius portionis fructibus redditibus proventibus iuribus et obventio-
nibus universis integre responderi. Contradictores auctoritate nostra 
appellatione postposita compescendo. Non obstantibus si Episcopo 
Ilerdensi pro tempore existenti vel quibusvis aliis communiter vel di-
visim a dicta sit sede indultum quod ad receptionem vel provisionem 
alicuius minime teneantur et ad id compelli aut quod interdici suspendi 
vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes 
plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi 
mentionem. Seu quod idem Anthonius in parrochiali sancti Andree 
Ilerdensi unum et in de Calasanc aliud et in de fontibus aliud ac in 
de Peralta ecclesiis Ilerdensi et Urgellensi diocesibus aliud perpetua 
simplicia beneficia sine cura quorum fructus redditus et proventus illa 
pro tempore obtinenti et in eis non residenti altra Quadraginta libras 
similium Turonensis ut idem Anthonius asserit non valent annuatim 
noscitur obtinere. Nos enim exnunc irritum decernimus et inane si 
secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter 
contigerit attemptari.

Dat. apud Portumveneris Januensis diocesis, XI Kalendas Maii, 
pontificatus nostri anno Quartodecimo.

1299

1408 juny 15, Portovenere

Benet XIII comunica al rei Martí d’Aragó (l’Humà) la convocatòria del 
concili general a Perpinyà pel dia primer de novembre.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 62, 
núm. 12.
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 a Butlla amb fil de cànem.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 378, doc. 769.
 c Schedario Baumgarten, III, p. 591, doc. 6911.

Benedictus XIII episcopus servus servorum dei. Carissimo in 
Christo filio Martino regi Aragonum illustri salutem et apostolicam 
benedictionem. Celestis altitudo consilii firmam retinens in sua dis-
positione censuram, sacrosanctam Romanam ecclesiam, ad cuius 
regimen sumus licet insufficientes assumpti, supra petram fidei soli-
ditate fundavit, illud ei tribuens in apostolice confessionis fortitudine 
fundamentum, ut nec procella turbinis nec prevalere possit adversus 
eam spiritus tempestatis. Unde ipsa mater universalis ecclesia sacro-
sancta usque ad consummationem seculi manentem secum retinens 
salvatorem, ideo iuxta canticum Salomonis quem dilexit amplectitur, 
ut pro nulla rerum varietate vel temporum ab unitate sue fidei pie-
tatis et veritatis proposito separetur. Licet enim per mundane malig-
nitatis incursum in varia discrimina inciderit et persecutiones innu-
meras pertulerit ac labores, nunquam tamen eam gracia divina dese-
ruit, quominus robur eius in qualibet temptatione proficeret, et inde 
spei sue gaudium obtineret, unde recepit fidei fundamentum. In hac 
enim fidei soliditate firmati nos apostolorum principis successores 
Christi licet insufficientibus meritis suscepimus vicariam, in ipso do-
mino Ihesu Christo figentes ancoram spei nostre, ut licet propter 
intrusionem nonnullorum, qui inconsutilem dominice vestis unitatem 
scindere satagentes, ecclesiam ipsam variis turbationibus et persecu-
tionum turbinibus vexaverunt, nos dolor tristiciaque afflixerint. Spe-
ramus tamen indubie, quod statum eiusdem ecclesie in unitate spi-
ritus et pacis vinculo conservabit ipse, qui non solum eam verborum 
expressione, sed et sui preciosi sanguinis effusione fundavit, ut post 
vespertinos fletus gemitus et lamenta, quos emittere cogunt mala et 
discrimina, que execrandi scismatis prohdolor importuna duratio in 
christiano populo introduxit, que libet flere potius quam narrare, 
letitia matutina succedat, ipsaque ecclesia velut columba pulcherrima 
suis letificata gemitibus, sine ruga prorsus et macula candoris sui 
pulcritudinem retineat illibata. Dudum siquidem cum post nostre 
assumptionis primordia ad procurandum scisse dominice vestis rein-
tegrationem et senescentis scismatis eradicandam deo auctore perni-
ciem, anxios labores nostre solicitudinis subiisset instancia, frequens 
nos turbatio impeciit et difficultatum undique ingruentium tempestas 
involvit et tandem inter varios et periculosos eventus nos repperimus 
interceptos et multos per annos notorio impedimento detenti, non 
potuimus in actum producere, quod fervido pro bono christianitatis 
gerebamus in pectore. Cum autem placuit illi qui solo nutu restaurat 
universa, ut solutis vinculis detentionis nostre in libertatem clausos 
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limites aperiret, ad repetendam inchoati laboris sarcinam oculos di-
reximus nostre mentis et de fratrum nostrorum consilio ad Perrinum 
de Thomacellis tunc in apostolica sede intrusum, solennes nuncios 
duximus destinandos, qui dicti Perrini presentiam adeuntes nonnullas 
vias ad unitatem ecclesie breviter consequendam utiles et accommo-
das eidem Perrino in presentia suorum anticardinalium et multorum 
aliorum nostra pro parte publice obtulerunt, ipsum pro parte nostra 
iteratis vicibus requirentes, quatinus alteram de dictis viis acceptaret 
aut aperiret aliquam, si quam vellet, quoniam paratos nos offerebant 
viam racionabilem, si offerretur, acceptare, per quam vera unio in 
dei ecclesia haberetur, pro qua breviter et canonice consequenda, 
statui papali cedere et mortem etiam corporalem subire, si expediret, 
nostre intentionis esse proposuerunt expresse. Quiquidem Perrinus 
aliquam ex viis oblatis acceptare aut aliam aperire penitus recusavit 
omnemque viam pacis abiciens dictis nunciis mandavit, ut a sua 
presentia et curia recederent sine mora. Quo infra biduum post dic-
te negationis tam ferale responsum miserabiliter vita functo et nunciis 
nostris sub salvoconductu captis et demum certa pecunie quantitate 
redemptis, quidam Cosmatus de Solmona in ipsius intrusionis vicium 
per anticardinales dicti Perrini superstites surrogatus, male adeptam 
presidenciam retinere gestiens, quamquam per dictos nostros nuncios 
litteris et internunciis multis vicibus requisitus nec salvumconductum 
concedere nec eos ad suam presentiam venire permisit, quinimo eti-
am cum ob hanc causam ad has partes Italicas nos transtulissemus, 
ut commodius possemus de huiusmodi desiderata secum unione 
tractare, licet ante suam intrusionem se daturum operam, ut felix 
huius rei exitus haberetur, cum aliis anticardinalibus voto et iura-
mento se astrinxisset, nichilominus nobiscum tractare renuit et dila-
tionibus interpositis hanc dei causam duxit per varias illusiones pe-
nitus in neglectum. Et tandem divine ultionis mucrone percussus a 
die sue intrusionis vix exacto biennio clausit miserabiliter dies suos. 
Quo defuncto prefati anticardinales satis celeriter processerunt ad 
intrudendum Angelum dictum Corario, qui se facit Gregorium appel- 
lari, qui postea nobis et fratribus nostris sancte Romane ecclesie 
cardinalibus tunc Massilie degentibus per suas litteras indicavit, se 
votis et iuramentis astrictum ad dandam pacem in dei ecclesia per 
viam cessionis et ad illam se totis affectibus aspirare, eam nobis 
offerendo, quibus per nos summo cum gaudio perceptis ex istis prin-
cipiis credentes indubie virum istum secundum cor nostrum veris 
caritatis affectibus ad tam pii operis consummationem velle procede-
re cum effectu, directis sibi nostris apicibus, dat. Massilie apud 
Sanctum Victorem II Kalendas Februarii, pontificatus nostri anno 

mmmmm i ii i istststststtumumumumum   
oopo errrrrisisisisis cooooo
nooooostststststs rrirrr s 

asaaaa FeFeFeFeFebbrbb uauuauuua

BUTLLARI DE CATALUNYA 1921

Terciodecimo23 viam mutue cessionis pure libere et simpliciter fiende 
obtulimus. Pro quorum celeri executione cum nunciis dicti Angeli 
plena ad hoc potestate suffultis concordatum extitit et conventum, ut 
nos cum nostro et dictus Angelus cum suo pretenso collegiis certis 
terminis ad hoc prefixis personaliter conveniremus in civitate Saone, 
ubi nos etiam terminos ipsos preveniendo cum dicto collegio nostro 
personaliter affuimus. Idem autem Angelus dicta pacta et promissa 
observare contempnens nec in primo termino nec in secundo com-
parere curavit, sed post ultimi termini lapsum per suos ambaxiatores 
quibusdam frivolis rationibus declinando Saonam et ad alia diffugia 
se convertens, nos inter cetera requisivit, ut pro bono unionis ad 
hunc locum Portusveneris versus urbem situm in confinibus territorii 
Ianuensis a Saona per nonaginta miliaria distantem nos transferre 
vellemus, offerens se ad locum de Petrasancta Lucane diocesis eo 
casu venturum, ut ex vicinitate locorum facilior ad executionem 
agendorum pateret facultas. Et licet opinio de ipso prius concepta 
nos alias, prout manifeste cernitur, fefellisset, tamen ne tantum bonum 
imperfectum remaneret, dicte requisitioni annuentes, etiam ante ter-
minum concordatum cum dicto nostro collegio venimus ad hunc 
locum. Dictus autem Angelus ad locum de Petrasancta per suos ora-
tores ut prefertur oblatum penitus venire recusans, post diversas 
nunciorum nostrorum instancias tribus mensibus interim fere lapsis 
se ad Lucanam contulit civitatem. Cuius adventu percepto statim 
nostros solennes nuncios ad ipsum Angelum de dictorum fratrum 
nostrorum consilio cum plena potestate destinavimus iterato, qui 
iuxta eis commissa publice ex parte nostra requisierunt eundem, 
quatinus ad unionem ecclesie per viam mutue cessionis prout hinc- 
inde oblatum fuerat, diligenter et solicite vellet intendere, exhortantes 
eundem ut de his que pro premissorum consummatione et unionis 
conclusione necessario agenda erant, cum ipsis nunciis concordare 
eorumque executionem accelerare placeret, offerentes nos ad premis-
sorum executionem pro unione assequenda, pure libere efficaciter et 
semotis frustratoriis dilationibus processuros. Quibus nunciis idem 
Angelus conclusive respondit, se solum de loco, in quo ambo perso-
naliter conveniremus, velle tractare et quod de aliis necessariis ad 
unionem perficiendam tractare in dicto loco et non alibi proponebat. 
Et licet dicti nuncii nostri multis rationibus persuaderent pretactum 
per eos ordinem fore utiliorem et breviorem quodque illis concorda-
tis de loco execucionis premissorum possent facilius et securius pos-
tea concordare, videntes tamen dictum Angelum in premissa respon-

23. 31 de gener de 1407.
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sione firmatum, ad tractandum primitus de loco conventionis supra-
dicte, ut idem Angelus volebat, condescenderunt, super qua materia 
dicti nuncii nostri ultra loca Ianue Saone et alia nonnulla alias 
oblata quedam civitati Lucane propinqua secura et habilia obtulerunt, 
cum illis securitatibus de quibus Massilie inter partes pactum fuerat 
et conventum, aliis necessariis et opportunis superadditis si expediret. 
Obtulerunt insuper limites obedientie nostre, ut dicti Angeli inter 
hunc locum Portusveneris et civitatem Lucanam constitutos, in quibus 
tamen limitibus dictus Angelus meliora et securiora loca habere di-
noscitur. Que oblatio etiam per seculares quantumcunque discordes 
de pace tractantes vix aut nunquam consuevit refutari, que omnia 
dictus Angelus frivole declinavit. Demum vero oratores Venetorum 
hoc videntes, suo et plurium aliorum regum principum et communi-
tatum “nomine “nunciorum pro eadem convencione quedam loca 
ydonea et habilia nominarunt in obediencia dicti Angeli et sub do-
minio domini Lucani consistencia et que nuncii nostri liberaliter 
acceptarunt, sed eciam illa idem Angelus refutavit, quamquam ut 
patet per “publicum “instrumentum, ad omnem locum ydoneum infra 
Italiam in sua obediencia constitutum se venturum alias obtulisset. 
Cumque videremus dictum Angelum a rationis tramite deviantem, ne 
causa dei ulterioris dilationis incommoda pateretur, oblationi dicti 
Angeli per suos oratores facte novissime, per quam se venturum Pi-
sas a Luca per decem miliaria distantem obtulerat, si nos Liburnum 
per sexaginta ab hoc loco remotum veniremus, duximus annuendum, 
ut exinde considerata vicinitate locorum, que per nos et ipsum pro 
executione vie cessionis hincinde oblate et perfectionem unius con-
cordanda erant, concordarentur et tandem feliciter complerentur. Sed 
dictus Angelus quamvis per nostros nuncios suos anticardinales et 
dictos oratores fuisset sepe et sepius requisitus, quod iuxta oblata per 
eum ad Pisanam veniret civitatem, quam nuncii Florentinorum ad 
hoc potestatem habentes offerebant, venire finaliter recusavit et omni 
spe tractandi ulterius de hac materia sublata dataque repulsa nostros 
nuncios ulteriori salvoconductu, cuius terminus instabat penitus, de-
negato, a sua audiencia repulit vacuosque remisit, prout de premissis 
omnibus et singulis constat per publica et auctentica documenta, et 
tandem suis anticardinalibus ne cum ipsis nunciis nostris et regis 
Francie ambaxiatoribus loquerentur et ne se invicem congregarent 
nec civitatem Lucanam sine ipsius licentia speciali exirent, sub mag-
nis penis prohibendo interdixit et satis cito ad nonnullorum anticar-
dinalium creationem, non obstantibus propriis voto et iuramento, 
processit. Anticardinales vero premissa considerantes et ipsum Ange-
lum ad bonum unionis ex premissis et aliis indispositum attendentes, 
ab eo recesserunt seque ad prefatam civitatem Pisanam transtulerunt. 
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Verum quod referre piget et exprimimus cum dolore con[si]derantes, 
quod humani generis inimico pacis emulo procurante a dicto Angelo 
obtinere nequivimus super materia unionis aliquid effectivum, et 
propter nonnulla etiam contra personam nostram ac statum et ho-
norem sedis apostolice atque nostrum, ut fidedignis relatibus accepi-
mus, innovata et attemptata, hic deinceps absque personali periculo 
nostro et nostrorum moram trahere non valemus, nolentes deum 
temptare, imminente periculo, de venerabilium fratrum nostrorum 
cardinalium consilio et eorum frequenti instantia pulsati deliberavimus 
recedere et nos cum nostro collegio hoc turbationis tempore repone-
re in securo. Sed ne videremur sicuti nec intendimus quacumque 
adversitate intercedente, huiusmodi prosecutionem unionis dimittere 
sic neglectam, de dictorum fratrum nostrorum consilio deliberavera-
mus nuncios nostros plena potestate suffultos hic dimittere, qui tam 
cum dicto Angelo, si vellet ad cor reverti, quam cum suis pretensis 
cardinalibus possent ad effectum oblatorum procedere efficaciter in 
agendis. Quia tamen impedientibus ambaxiatoribus carissimi in Chris-
to filii nostri regis .. Francorum illustris in hiis partibus moram 
trahentibus salvusconductus dictis nunciis necessarius obtineri non 
potuit, licet non credamus hoc de dicti regis voluntate et conscientia 
processisse, eosdem nuncios dimittere nequivimus ob predicte secu-
ritatis defectum. Premissis itaque in animo sepius recensitis, ad tan-
ta discrimina relevanda dirigentes aciem nostre mentis, levamus 
oculos nostros ad deum, unde provenire nobis auxilium et humiliter 
petimus et devote speramus. Et quia in hiis adhibere remedium licet 
ad nos ex officii debito pertineat, interest tamen generaliter fidelium 
omnium nos cum eisdem fratribus nostris aliisque viris prudentibus 
frequenti tractatu prehabito prout tante necessitatis instancia exigit, 
de ipsorum fratrum consilio generale concilium sicut imitatione dig-
na sanctorum patrum consuetudo laudabilis longeve observationis 
exemplo nos instruit, iuxta sacrorum canonum instituta celebrandum 
in loco Perpiniani Elnensis diocesis decrevimus convocandum, ut in 
eo tam circa premissa et ea que extirpationem presentis scismatis et 
unionis accelerationem concernunt, quam circa alia que salutem re- 
spiciunt animarum et ecclesie statum pacificum et tranquillum, illa 
deo auctore inveniatur provisio, per quam eradicato scismate robo-
rata fide, sedatis discordiis, pace firmata ac eiusdem sancte matris 
ecclesie ac christiane religionis statu debite reparato, tollat scissuras 
nobisque remedia aperiat, idem ipse qui novit et facultatem tribuat, 
sicut potest, quod in premissis iuxta intensum animi nostri desideri-
um sibi ministrare possumus ad sui nominis laudem et gloriam 
sempiternam in presenti ad animarum profectum, robur fidei, pacem 
et exaltationem populi christiani. Verum licet prosecutio tanti propo-
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siti maiori tempore indigeret, tamen ex quibusdam urgentibus causis, 
presertim propter accelerationem prefate unionis conceptum terminum 
perstringentes, ut brevius feliciusque negocium huiusmodi auctore 
domino optatum sorciatur effectum, festum Omnium sanctorum pro-
xime futurum ad id duximus deputandum. Unde venerabilibus fratri-
bus nostris universis et singulis patriarchis archiepiscopis et episcopis 
ac dilectis filiis electis abbatibus et ceteris ecclesiarum prelatis capi-
tulis et conventibus earundem exemptis et non exemptis per nostras 
litteras districte precipiendo mandamus eosdem in vim iuramenti per 
ipsos prestiti requirentes, quatinus iidem patriarche archiepiscopi et 
episcopi electi abbates et ceteri ecclesiarum prelati omni negligentia 
semota, cunctis prout talis et tanti negocii qualitas exigit, dispositis 
et paratis, sic medio tempore se attingant ad iter, quod in dicto fes-
to, quod eis et aliis pro termino peremptorio assignamus in predicto 
loco Perpignani se nostro conspectui personaliter representent, ad ea 
que in dicto concilio tractanda occurrerint solers et operosum studi-
um impensuri. Capitula vero ecclesiarum omnium tam cathedralium 
quam aliarum et conventus monasteriorum, quibus per eosdem 
archiepiscopos et episcopos volumus id mandari, ad idem concilium 
viros ydoneos pro se mittant, quibus ad omnia que in dicto concilio 
statuentur, fient et ordinabuntur ac fuerint oportuna, concedant ple-
nariam potestatem, de qua sufficienter constet per publica documen-
ta, non obstantibus quibuscumque privilegiis seu indulgenciis quibus-
vis personis ordini dignitati seu collegio sub quavis verborum forma 
vel expressione ab apostolica sede concessis, per que possit effectus 
huiusmodi mandati nostri quomodolibet impediri aut eidem in aliquo 
derogari. Circa personarum vero et evectionum numerum tali mode-
ramine observato, ut nullus pomposus aut inanis glorie quesitor, sed 
quilibet sic vere humilitatis cultor appareat, quod ecclesie sibi com-
misse nequaquam onerosus existat. Ceterum quia multipliciter expedit, 
ut tam celebre concilium tua et aliorum magnificorum regum et 
principum decoretur presencia ac salubri consilio et auxilio fulciatur, 
serenitatem regiam rogamus et hortamur attentius, quatinus eidem 
concilio captata interim ad hoc oportunitate per te vel alium studeas 
prefatis loco et termino interesse. Non est tamen nostre intentionis 
per hec ab hiis que per nos super cessione et unione dicto Angelo 
per litteras nostras oblata sunt recedere aut illa quovis modo suspen-
dere seu prorogare, quin ymo illa intendimus interim et continue 
efficaciter, quantum in nobis fuerit, prosequi et exequi toto posse.

Dat. apud Portumveneris Ianuensis diocesis, XVII Kalendas Iulii, 
pontificatus nostri anno Quartodecimo.
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1300

1408 juliol 28, Perpinyà

Benet XIII confirma els estatuts fets per Tomàs d’Olzina, framenor i mestre 
en teologia, per encàrrec del papa com a visitador apostòlic al con-
vent del monestir de Sant Antoni de l’orde de santa Clara de Barcelo-
na, que necessitava reforma.
A Montserrat, Arxiu del Monestir Sant Benet, Fons Monestir Santa Clara de 

Barcelona, núm. 880.
a Butlla reaprofitada amb fil de seda.
b CUELLA ESTEBAN, Bulario de Benedicto XIII, IV, p. 182-183, doc. 334.

BENEDICTUS XIII EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Hiis que pro statu salubri monasteriorum et personarum 
in eis degentium presertim que spreto mortalis viri thoro ei qui 
speciosus est presiliis [hominum in humilitatis spiritu famulantur 
provide facta sunt, ut illibata consistant libenter adicimus apostolici 
munimenti firmitatem] a[...]minia from[..]em. Dudum siquidem ad 
audientiam nostram pervento quod [monasterium sancti Antonii] 
Barchinonensem ordinis sancte Clare tam in capite quam in membris 
reformatione plurimum indigebat, nos dilecto filio Thome Ulzine ordi-
nis fratrum Minorum professori magistro in theologia nostris dedimus 
litteris in mandatis, ut ad dictum monasterium personaliter accedens 
auctoritate nostra de omnibus et singulis que statum prosperum et 
reformationem ipsius monasterii concernerent se informaret et omnia 
que in dicto monasterio correctione et reformationis auxilio nosceret 
indigeri iuxta tenorem articulorum, quos sub bulla nostra misimus 
interclusos corrigere et reformare [curaret, prout] in eisdem litteris 
plenius continetur. Et deinde sicut exhibita nobis pro parte dilectarum 
in Christo filiarum .. abbatisse et conventus dicti monasterii petitio 
continebat, idem Thomas ad executionem dictarum litterarum pro-
cedens ad dictum monasterium personaliter accessit et recepta super 
premissis informatione diligenti auctoritate dictarum litterarum statuit 
et ordinavit, quod nulla soror dicti monasterii loquatur alicui persone 
exteriori laice vel ecclesiastice seculari vel regulari, nisi secundum quod 
in earum regula continetur et eius tenore servato videlicet presenti-
bus et evidentibus verba colloquentium duabus vel una sororibus de 
antiquis, et si quod absit aliqua sui temeritate contrarium attempta-
ret in penam sue transgressionis per tres dies ultima esset in choro 
mensa et capitulo et etiam posset gravius puniri et predicta mitigari 
arbitrio abbatisse, si considerata qualitate persone et circumstantiis 
facti sibi expedire forsitan videretur. Statuit etiam et eadem auctoritate 
ordinavit, quod nulla soror ad carnem linea camisia Alcandora seu 
alia veste linea uteretur quocumque nomine illa nominaretur, nisi in 
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casibus premissis et personaliter a dicta abbatissa et obtenta et si in 
dictis casibus illam portari contingeret sic secrete portaret, quod nullo 
modo posset ab extra videri quodque omnes et singule transgressores 
pro qualibet vice haberent ieiunare per unam diem cum pane solum 
et aqua. Preterea eadem auctoritate statuit et ordinavit quod durante 
divino officio nulla soror vadat nec descendat ad locum parlamenti 
nisi petita licentia et obtenta ab eadem abbatissa et servato quod in 
colloquio tunc sint presentes et audientes duo sorores antique, quod 
si forte soror aliqua sua temeritate seducta contrarium attemptare 
presumpserit die sequenti in capitulo publice disciplinetur. Demum 
statuit et ordinavit auctoritate predicta quod aliquis ordinis fratrum 
Minorum sive sit generalis vel provincialis minister aut quivis alius 
cui ex officio vel mandato superioris competere dinoscatur, predictum 
monasterium ingredi non presumat nec permittatur intrare nisi cau-
sa visitationis exercitii vel correctionis semel in anno et tunc intret 
et permittatur intrare sociatus tantum duobus vel tribus fratribus 
antiquis probis et honestis et omni sinistra suspicione carentibus, 
et si forte aliqui contrarium faciant excommunicationis sententiam 
ipso facto incurrant. Et nichilominus contingat aliquos fratres dicti 
ordinis Minorum intrare dictum monasterium pro quavis sepultura 
fienda, quod facta ipsa sepultura in continenti processionabitur et 
cum cruce habeant a dicto monasterio exire, alias contrarium facien-
tes ipso facto sententiam excommunicationis incurrant. Et insuper 
statuit et ordinavit quod sorores dicti monasterii portent tunicam 
superiorem longitudinis a parte ante usque ad terram et a parte po-
steriori aliquantulum ultra etiam bone latitudinis qualitate corporis 
sororis debite considerata, scapulare vero sit predicte longitudinis a 
parte ante et cum saccono iuxta pedes ante et retro, et cum quatuor 
gayis in quolibet latere ut sit fieri consuetum a tanto tempore citra 
quod memoria in contrarium non existit, sed eius longitudo a parte 
posteriori ultra unum palmum de canna Barchinonensi minime pro-
tendatur, sit etiam latitudinis sic perfecte quod grossicies vel tenu-
itas partium pectoralium discrimini non possit et de parte ante [...
cursis] dicti scapularis habeat in medio corporis de latitudine unum 
palmum de canna Barchinonensi vel tres quartos dicti palmi iuxta 
staturam sororis eum portantis et in su[..]mitate scollatura ante [...] 
sit sufficiens scapularis discerni non possit sufficiens ad caput sororis 
libere transeundum et non ultra ne uber[...] seu eorum pars possit 
ab aliquo eciam sine velo videri et quod dictum scapulare non sit 
de panno qui excedat valorem vigintiquinque solidorum pro qualibet 
canna Barchinonensi. Postremo statuit et ordinavit quod quando pro 
sacra monialium vel conferendo sacramento confirmamus seu ali-
qua exigente necessitate contingeret episcopum intrare monasterium 
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antedictum extra ingressum monasterii vestes pontificales induat et 
sic indutus cum tribus ecclesiasticis personis honestis intret dictum 
monasterium assistentibus sibi confessoribus dictarum sororum seu 
altero eorundem et ad nulla alia divertendo impleat ministerium pro 
quo intravit et illo peracto exeat monasterium in pontificalibus in-
dutus cum illis omnibus confessoribus et aliis qui secum intraverint. 
Ac crates et quasdam fenestras mandavit et fecit ferreis laminibus 
inspissari debite et certonie congonenti per eum dato ac statuta et 
ordinationes predicta ac quedam alia dicti ordinis instituta iniunxit et 
mandavit inviolabiliter observari et nulla alia salubria voluit ordinari 
et fecit prout ex forma mandati et articulorum predictorum potuit 
et alias pro statu prospero monasterii et observantia regulari ordinis 
predictorum, prout in quodam publico instrumento inde confecto 
plenius continetur. Quare pro parte abbatisse et conventus predicto-
rum nobis extitit humiliter supplicatum, ut statutis et ordinationibus 
huiusmodi et aliis omnibus et singulis in dicto instrumento contentis 
robur confirmationis adicere de benignitate apostolica dignaremur. 
Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, statuta et ordinationes 
predicta et alia in dicto instrumento contenta rata habentes et grata 
illa auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio 
communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nos- 
tre confirmationis et communicionis infringere vel ei ausu temerario 
contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem 
omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se 
noverit incursurum.

Dat. Perpiniani Elnensis diocesis, V Kalendas Augusti, pontificatus 
nostri anno Quartodecimo.

1301

1408 octubre 28, Perpinyà

Benet XIII comunica al provincial, als altres ministres i a tots els frares de 
l’orde de la Trinitat de Castella i Lleó que, mentre persisteixi la desobe-
diència del ministre general Joan Guiot, a qui ha citat a comparèixer 
en la seva presència, siguin ells qui portin l’administració de la pro-
víncia, i els exhorta a continuar en la seva obediència.

 A Barcelona, Arxiu Capitular de la Catedral, Cisma d’Occident, Pergamins, 
núm. 488.

 a Butlla amb fil de cànem.
 b Schedario Baumgarten, III, p. 593, doc. 6919.
 c BAUCELLS, El fons “Cisma d’Occident”, p. 184, doc. 361.
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Benedictus XIII episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis .. 
provinciali et aliis ministris ac universis et singulis fratribus ordinis 
sancte Trinitatis provincie Castelle et Legionis ad quos presentes littere 
pervenerint salutem et apostolicam benedictionem. Quia vos tamquam 
peculiares ecclesie filios propter sincere devocionis affectum quem ad 
nos et ecclesiam ipsam gerere comprobamini singularis dilectionis 
brachiis amplexamur. Idcirco ne pestifera improborum contagione 
nostra sinceritas inquinetur, diligenti studio et studiosa diligencia vi-
gilamus. Cum itaque prout notorium est filius Belial Iohannes Guioti, 
qui pro vestri ordinis ministro generali se gerit, viam salutis deserens 
per precipicia vagetur errorum et os eius maledictione et amaritudine 
plenum contra nos et maiestatem sacro sancte sedis apostolice, cui 
auctore domino licet minus sufficientibus meritis presidemus, non 
sit veritus damnabiliter aperire personam nostram quantum in eo 
est caninis morsibus lacerando. Propterea universitatem vestram pa-
ternis et salutaribus monitis exortamur vobis nichilominus in virtute 
sancte obediencie sub excomunicacionis pena quam nisi mandatis 
nostris parueritis in hac parte incurrere volumus eo ipso districte 
precipiendo mandantes, quatinus vos tanquam obediencie et benedic- 
tionis filii prefatum hominem pestilentem, contra quem exigentibus 
eius multiplicibus et grandibus demeritis nos intendentes procedere 
suadente iusticia ipsum iam citavimus, ut infra certum competentem 
terminum perhemptorium compareat coram nobis recepturus pro 
meritis salubriter detestantes in nullo sibi penitus pareatis nec curetis 
in aliquo respondere. Et quia sicut accepimus idem Iohannes sub 
quibusdam exquisitis coloribus provinciam vestram nititur introire 
ipsum in vestris domibus nullatenus admittatis. Nos enim tibi fili 
provincialis omnia et singula, que ad ministri generalis dicti ordinis 
pro tempore existentis spectant officium de consuetudine vel de iure 
libere et licite faciendi gerendi et exercendi in dicta provincia usque 
ad nostrum beneplacitum plenam et liberam auctoritate apostolica 
tenore presencium concedimus facultatem. Mandantes omnibus et 
singulis ministris quarumcunque domorum et fratribus dicti ordinis 
et aliis quorum interest, ut tibi humiliter interim pareant et inten-
dant. Alioquin sentencias sive penas quas rite tuleris seu statueris in 
rebelles ratas et gratas habebimus et faciemus auctore domino usque 
ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Dat. Perpiniani Elnensis diocesis, V Kalendas Novembris, ponti-
ficatus nostri Anno Quintodecimo.cccimimimimimo.oooo
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1302

1408 novembre 21, Perpinyà

Benet XIII confirma l’acta notarial feta sobre la qüestió acabada amb con-
còrdia entre Pere de Cardona, bisbe de Lleida, nomenat posteriorment 
arquebisbe de Tarragona, i el degà Joan Castells, doctor en dret ca-
nònic, i Hug d’Urries, llicenciat en dret canònic, prepòsit i canonge 
de l’església de Lleida, sobre la jurisdicció dels canonges d’aquesta 
església, denunciats per crims o per excessos.
A Lleida, Arxiu Capitular, LP_02292.
a Existeix fil de seda. Butlla perduda.

BENEDICTUS (XIII) EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI. AD PERPETUAM REI 
MEMORIAM. Ad ea que pro pace tranquillitate atque concordia inter 
cunctos Christifideles presertim ecclesiasticas personas, quas convenit 
esse pacificas et modestas provide et salubriter facta sunt ut illibata 
persistant, libenter adiicimus apostolici muniminis firmitatem. Sane 
peticio pro parte dilectorum filiorum Petri electi Ilerdensis ac .. decani 
et capituli ecclesie Ilerdensis nobis nuper exhibita continebat, quod 
orta dudum inter venerabilem fratrem nostrum Petrum archiepiscopum 
Terraconensem tunc Ilerdensem episcopum ex una et eosdem decanum 
et capitulum parte ex altera super iurisdictione criminali in canonicos 
dicte ecclesie de criminibus seu excessibus delatos exercenda, materia 
questionis tandem receptis legitime utriusque partis probationibus et 
cause meritis diligenter inspectis solaque iuris et facti veritate attenta 
evitatis litium anfractibus nonnulla capitula inter partes ipsas con-
cordata et legitime firmata fuerunt, per que huiusmodi questio sopita 
extitit et finita prout in quodam instrumento publico, cuius tenorem 
de verbo ad verbum presentibus inseri fecimus, plenius continetur. 
Quare pro parte electi ac decani et capituli predictorum nobis exti-
tit humiliter supplicatum, ut premissis et aliis in dicto instrumento 
contentis confirmationis robur adijcere de benignitate apostolica dig- 
naremur. Nos igitur qui prout ex debito tenemur pastoralis officii 
scandalis fidelium omnium quanto nobis ex alto permittitur, obviamus 
pacifico eorum statui consulentes huiusmodi supplicationibus inclinati, 
premissa omnia et singula et alia in instrumento predicto contenta 
rata habentes et grata illa auctoritate apostolica ex certa sciencia 
confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, supplentes 
eadem auctoritate et de apostolice potestatis plenitudine omnes de-
fectus solennitatis et nostras si [qui] forsan intervenerint in premissis, 
ac decernentes irritum et inane si secus super hiis a quoquam quavis 
auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Tenor autem 
instrumenti predicti talis est:

i iii [q[q[q[q[quiuiuiiui] ] ] ] ] fofofofoforrrrrr
ne eeee si ssssseeeceee usussss
nnnnnteer r r rr cococococoontttttiii

TILMANN SCHMIDT - ROSER SABANÉS1930

In nomine domini nostri Ihesu Christi ac beatissime et glorio-
sissime virginis Marie eius genitricis totiusque curie superiorum. 
Noverint universi et singuli presentes pariterque futuri quod in pre-
sencia mei notarii publici infrascripti et testium infrascriptorum ad 
hoc specialiter vocatorum et rogatorum constituti personaliter reve-
rendus in Christo pater et multum egregius dominus dominus Petrus 
de Cardona electus et confirmatus Ilerdensis necnon et honorabiles 
et circumspecti viri domini Iohannes de Castellis utriusque iuris doc-
tor canonicus et decanus et Hugo de Urries bacallarius in decretis 
canonicus et prepositus ecclesie Ilerdensis attendentes ut dixerunt 
quod dudum orta materia questionis et controversia inter reverendum 
in Christo patrem dominum Petrum tunc Ilerdensem episcopum nunc 
vero Terraconensem archiepiscopum et eius officiales ex una et ho-
norabiles decanum et capitulum dicte Ilerdensis ecclesie partibus ex 
altera super iurisdictione criminali in canonicos dicti capituli de 
criminibus seu excessibus delatos exercenda et aliis articulis in pro-
cessu dicte cause expressis et eorum occasione, et propterea idem 
reverendus dominus electus cupiens ut dixit pacem et concordiam 
cum suis fratribus canonicis habere et finem imponere dicte contro-
versie, repulsis litium maliciosis amfractibus sola facti et iuris veri-
tate attenta, inspectis legitimis probationibus utriusque partis et ce-
teris meritis processus dicte cause dispositionis iuris communis et 
consuetudine dicte ecclesie ab antiquo observatis sua benignitate pro 
se et successoribus suis episcopis Ilerdensibus nomine ecclesie et 
dignitatis sue episcopalis devenit ad concordiam determinationem et 
decisionem dicte questionis cum dictis honorabilibus viris dominis 
Iohanne de Castellis et Hugone de Urries nomine eorum proprio et 
ut procuratores sindici et actores per dictum capitulum ad hoc legi-
time constitutos et potestatem sufficientem habentes prout de eorum 
procuratione sindicatu et potestate constitit, michi notario infrascrip-
to per quoddam publicum instrumentum receptum in capitulo Iler-
densi decima die mensis Octobris anno a nativitate domini Millesimo 
Quadringentesimo Octavo et infrascripto et clausum per discretum 
Ferrarium Fontis Ville presbiterum bacallarium in decretis beneficia-
tum in sede Ilerdensi publicum episcopali auctoritate notarium ho-
norabilis capituli Ilerdensis iuxta capitula infrascripta quorum tenor 
de verbo ad verbum sequitur in hunc modum. Habet hoc proprium 
versuti et antiqui hostis invidiam, ut quos in malorum actuum per-
petratione deo sibi resistente deicere non valet sub colore boni op-
pinionem bonorum ad presens simulando dilateret. Igitur vigilis et 
boni pastoris interest ecclesiasticam vitam professis substrahere om-
nem inquietacionis “materiam et “turbationis quod in contemplationis 
suavitate valeant quiescere et tranquillum dominus reddere famulatum, 
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cum absurdum sit clericos forensium ditemptationem esse peritos. 
Sane cum iam dudum inter reverendum in Christo patrem et domi-
num dominum Petrum olim Ilerdensem episcopum nunc vero Terra-
conensem archiepiscopum ex parte una et honorabile capitulum ec-
clesie Ilerdensis parte ex altera suadente humani generis primito 
fuerit noviter orta questionis materia super iurisdictione criminali pro 
excessibus vel delictis contra dictum capitulum ac singulares ipsius 
coniunctim vel divisim exercenda et factus existit satis magnus pro-
cessus premissorum pretextu inter partes ad fundandum intentionem 
utriusque partis probationibus legittime receptis, ut in dicto processu 
latissime continetur, et ea pendente reverendus in Christo pater et 
dominus dominus Petrus de Cardona fuit in episcopum Ilerdensem 
electus et confirmatus qui zelo veritatis et iusticie ac caritate motus 
considerans quod omnis materia questionis et discordie est inter 
ipsum episcopum capud dicte ecclesie et suos canonicos eius membra 
penitus evitanda et attenta dispositione iuris communis et meritis 
dicti processus ac consuetudine actenus longissimis temporibus in 
ecclesia Ilerdensi super dicta iurisdictione criminali in canonicos 
exercenda ac modo et forma observatis partes predicte reiectis litium 
malitiosis amfractibus qui discordie inter fratres tristes sollent pare-
re eventus. Et tempore discordie non bene colitur pacis actor quia 
pacem cantat ymnus angelicus et certius agnus meritis processus 
dicte cause et sala facti veritate attenta venerunt ad concordiam sub 
forma capitulorum sequentium. Primo quod quotienscumque et qua-
litercumque contingerit procedi contra capitulum vel singulares ipsius 
coniunctim vel divisim ratione excessus criminis vel delicti sive aga-
tur de crimine vel delicto criminaliter vel civiliter seu ad penam 
pecuniariam vel mulctam vel aliqua emineat correctio facienda dictus 
dominus episcopus et capitulum seu assignandus vel assignandi ab 
eo sint coniudices qui simul procedant inquirant puniant et castigent 
iuxta delicti excessus seu criminis qualitatem. Et dictus dominus 
episcopus seu sui officiales et capitulum seu assignandus vel assig- 
nandi ab eo pariter predicta exerceant et ad debitum finem deducant 
in omnibus et per omnia ut coniudices premissorum et in casu neg- 
ligencie capituli ne propter eius moram iusticia valeat impediri vel 
differri, sit insolidum iurisdictio domini episcopi et suorum officialium. 
Ita tamen quod ipse vel sui officiales ad hostendendum de negligen-
cia capituli statuerat terminum competentem arbitrio domini episco-
pi vel suorum officialium habita ratione cause considerata qualitate 
facti occurentis et personarum. Item quod flagrante crimine seu de-
licto alicuius canonici Ilerdensis ecclesie vel ubi timeretur de scan-
dalo ne partes veniant ad arma et ubi in presentia prelati vel eius 
vicarii vel officialis delinquatur, dictus dominus episcopus possit per 
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se vel suos officiales capere talem canonicum si facti qualitas hoc 
requirat capitulo predicto seu assignando vel assignandis ab eo ab-
sentibus nomine expectatis, et deinde captio seu detentio canonici 
delati et processus fiendus et factus contra eum domino episcopo et 
capitulo sit communis prout superius in proximo capitulo est ordi-
natum. Item quod non possit procedi ad captionem persone alicuius 
canonici nisi prius habita empresia vel informatione summaria per 
dominum episcopum et capitulum nisi notorietas vel excessus eviden-
tie seu delicti aliud inducat, quia ita est per constitutionem provin-
tialem salubriter ordinatam etiam in aliis clericis inferioribus cuius- 
cumque condicionis existant. Item cum ex longo usu seu consuetu-
dine fuerit observatum quod quotienscumque contigerit fieri captionem 
vel encercam alicuius delati in domo alicuius canonici Ilerdensis 
habeat fieri per dominum episcopum seu eius officiales cum capitulo 
seu aliquo canonico per capitulum assignando propter reverentiam 
domini episcopi et suorum officialium dictum longevum usum seu 
consuetudinem restringentes ad evitandum scandala officialem vel 
vicarium domini episcopi requisitum per vicarium regium locum[te-
nentem] curie domini regis vel per paciarios, ac ubi flagrans est 
maleficium vel notorium vel evidens tunc sequendo malefactorem vel 
per partem requisitus cuius sit interesse posse intrare domum cano-
nici capitulo seu canonico minime expectato set in aliis casibus ubi 
occurrat necessitas officii inquirendo pro debito iusticie antequam 
officialis vel vicarius intret domum canonici tunc officialis vel vicari-
us teneantur petere unum canonicum Ilerdensis ecclesie ut saltim in 
hoc casu antiqua consuetudo restricta ut premittitur observetur. Item 
quod si aliqua dubia occurrent alias que per dicta capitula diffiniri 
non possent quelibet parcium in suo iure remaneant dictis preinser-
tis capitulis quo ad expressa imperpetuum suo robore duraturis. Item 
quod si certa premissa capitula seu aliquo premissorum aliquod 
dubium vel obscurum oriretur, illud decidi habeat per duos iurispe-
ritos, unum pro qualibet partium eligendum, qui iurisperiti iurent 
quod iuxta eorum bonam conscientiam iuribus informatam partibus 
in suo iure auditis dicent super dubio ambiguo vel obscuro suam 
intentionem dicto quorum partes stare et parere habeant et habeat 
vim rei iudicate ex pacto et convenientia parcium predictarum quod 
dictum fuerit vel decisum. Et ubi dicti duo iurisperiti eligendi non 
possent concordare quod dominus episcopus et capitulum eligant 
unum iurisperitum qui cum illis duobus electis seu altero ipsorum 
habeat concordare, cuius dicto interpretationi et declarationi seu 
decisioni partes predicte parere habeant et stare et vim habeant rei 
iudicate ex pacto et convenientia parcium predictarum, quod dictum 
fuerit vel decisum. Et si forte dominus episcopus vel eius officiales 
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et capitulum non possent de tercio iurisperito eligendo concordare, 
tunc ut domino episcopo defferatur episcopus vel eius officialis in 
tali casu eligant unum doctorem vel licentiatum in iure canonico vel 
civili bone fame et conscientie, inquantum humana fragilitas noscen-
te sunt dicto capitulo rationabiliter non suspectum qui habeat iurare 
quod secundum deum et bonam conscienciam iuribus informatam 
dicet et pronunciabit super questione vel dubio et habeat vim rei 
iudicate ex pacto parcium ut supra est expressum. Item quod prein-
serta capitula serventur in omnibus et per omnia et servari habeant 
imperpetuum per omnes episcopos dicte ecclesie pro tempore existen-
tes et eorum officiales ac etiam per capitulum predictum. Et facta 
seu attemptata in contrarium in predictis vel aliquo premissorum sint 
cassa et irrita ipso facto absque alicuius exceptionis opere et quacum- 
que declaratione iudicis cuiuscumque. Item conventum extitit et in 
pactum deductum ut premissa omnia capitula sint realia et in per-
petuum observanda, quod per partes supplicetur domino nostro pape 
quod ipsa capitula in forma speciali et certa scientia dignetur con-
firmare si sue placuerit sanctitati. Que quidem capitula et omnia ac 
singula in eis contenta fuerunt premissa firmata et iurata per dictum 
reverendum dominum electum pro se et successoribus suis episcopis 
Ilerdensibus pro tempore existentibus et predictos honorabiles viros 
dominos Iohannem de Castellis decanum et Hugonem de Urries pre-
positum et canonicum dicte ecclesie Ilerdensis nominibus eorum 
propriis et nomine procuratorio predicto, in manu et posse mei no-
tarii publici infrascripti hec ab ipsis partibus et earum qualibet vice 
et nomine omnium et singulorum quorum interest et intererit seu 
interesse poterit quomodolibet infuturum legittime stipulatum paci-
scentum et recipientum, ac eciam promiserunt una pars alteri et ad 
invicem pro se et suis successoribus et iurarunt, scilicet dictus reve-
rendus dominus electus per dominum deum et eius sancta quatuor 
evangelia coram ipso posita et hostensa et manibus suis supra pectus 
suum positis ut est moris et dicti honorabiles domini Iohannes de 
Castellis et Hugo de Urries nominibus predictis in animas ipsorum 
et dictorum principalium suorum tactis per eosdem et quemlibet 
eorum manibus propriis sacrosanctis evangeliis capitula predicta et 
omnia et singula in eis contenta perpetuo tenere observare et com-
plere iuxta seriem et tenorem eorundem et contra ea seu eorum 
aliquod non facere dicere vel venire de iure vel de facto directe vel 
indirecte tacite vel expresse aliquo iure ratione titulo sive causa exco-
gitata vel imposterum excogitanda, sub cuius instrumenti virtute ambe 
dicte partes nominibus predictis renunciarunt expresse quibuscumque 
excepcionibus iuris et facti iuribusque et statutis canonicis et civilibus 
divinis pariter et humanis et omni iuris auxilio omnibusque aliis et 
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singulis que dici vel nominari possent, per quas seu aliqua ex eisdem 
effectus dictorum capitulorum et contentorum in eis impediri posset 
seu differri et quibus ipse partes seu earum aliqua vel eorum succes-
sores contra ipsa iuvare se possent in aliquo vel tueri. Renunciarunt 
etiam iuri dicenti generale renuntiatione non valere nisi precesserit 
specialis de quibus omnibus et singulis supradictis dicte partes pe-
cierunt et requisiverunt eis et utrique ipsarum fieri et tradi unum et 
plura et tot quot habere voluerint publicum instrumentum et publica 
instrumenta per me notarium publicum infrascriptum ad ipsarum 
partium et utriusque ipsarum iurium conservatione infuturum. Que 
fuerunt acta in castro ville Cardone Urgellensis diocesis. Anno a na-
tivitate domini Millesimo Quadringentesimo octavo, indictione prima, 
die vero vicesima septima mensis Octobris, pontificatus sanctissimi 
in Christo patris et domini nostri domini Benedicti divina providen-
tia pape XIII anno Quintodecimo.24 Presentibus egregio et magnifico 
viro domino Iohanne Raymundo Folch comite Cardone et honorabi-
li et circumspecto viro domino Iaufrido de Ortigiis licentiato in legi-
bus officiali Ilerdensi et Francisco Stephani clerico Gerundensis 
diocesis cubiculario dicti reverendi domini electi, testibus ad premis-
sa rogatis specialiter et assumptis. Et me Petro Stephani clerico Vi-
censis diocesis publico apostolica notario autoritate ac dicti reveren-
di domini electi secretario et scriba qui premissis omnibus et singu-
lis dum sic ut premittitur per dictas partes agerentur dicerentur et 
fierent unacum prenominatis testibus presens interfui eaque omnia 
et singula sic fieri vidi et audivi in notamque sumpsi et in hanc pu-
blicam formam manu propria redegi signoque meo consueto signavi, 
hic me etiam subscribendo in fidem et testimonium omnium et sin-
gulorum premissorum requisitus.